(14) *Παραδέξασθαι.* Illud verbum non idem valeat ac filios suscipere, ut interpretes existimarent, sed idem ac credere et assentiri. Ex hoc enim verbo pendet tota verborum complexio.

(15) *Υἱὸς δὲ Θεοῦ.* Similis prorsus apud Arnobium sententia lib. i *Adversus Gentes*: « Sed concedamus, inquit, interdum manum vestris opinionibus dantes, unum Christum fuisse de nobis, mentis, animae, corporis fragilitatis et conditionis unius; nonne dignus a nobis est tantorum ob munerum gratiam Deus dici, Deusque sentiri? »

(16) *Prae ceteris Homerus.* Vide *Cohort. ad Græc.*, c. 2. *ΟΤΤΟ.*

(17) *Εἰ δὲ καὶ ιδίως.* Hujus loci ea videtur esse sententia: Ne mirum vobis videatur, si Verbum Dei non sonum vocalem, non rem inanimam, sed verum Filium, veramque personam dicimus, non factam, sed genitam. Commune id esse ducite cum iis, qui ipsum etiam Mercurium, sermonem a Deo internuntium appellant. Vide dialog. n. 61 et 128.

(18) *Ο γάρ κρείττων.* Hæc Ireneus imitatur libr. ii, c. 3, n. 5, ut a Grabio observatum est: « Qui enim melior est, inquit, ex operibus ostenditur. » Sunilem sententiam, ut ex profano aliquo scriptore, citat Isidorus Pelusiota epist. 158, lib. iii: Tὰ ἔργα δεῖξει τῶν λόγων σαφέστερον. *Opera probabunt clariss sermonibus.*

(19) *Διὰ παρθένον γεγενῆσθαι.* Molesta fuit Lango hæc ratio loquendi, ut ad Valentianorum errores accommodata: eam exagitat Tertullianus in libro *De carne Christi*, cap. 20, et in Scripturis inveniri negat. Dispicet etiam Hieronymo, qui in *Comment. in epist. ad Galat.* p. 267, sic loquitur: « Diligeret attendite, inquit, quod non dixerit, factum per mulierem, quod Marcion et ceteræ hæreses volunt, quæ putativam Christi carnem simulant, sed ex muliere, ut non per illam, sed ex illa natus esse credatur. » Sed, quod pace S. Hiero-

A diis cogitatio, ut ipsum ducem ac genitorem omnium secundum illos Jovem, parricidam et ex patre parricida ortum fuisse, ac malarum et turpum voluptatum amore captum ad Ganymedem multasque mulieres ab eo constupratas venisse, ac ejus filios similia fecisse credat! Sed hæc, ut diximus, pravidæmones perpetrarunt. Nos autem immortalitatem eos consequi solos didicimus, qui Deum vitæ sanctitate et virtute proprius contingunt; qui autem improbe vivunt nec immutantur, eos igne æterno credimus puniri.

57 22. Filius autem Dei, qui Jesus vocatur, etiam si homo tantum esset communis conditione, propter sapientiam dignus foret, qui Filius Dei diceretur. Parentem enim virumque deumque scri-

B ptiores omnes appellant Deum. Quod si modo singulari et a communi creatione diverso genitum illum ex Deo dicimus Verbum Dei; id ei, ut jam diximus, commune esse credite cum iis qui Mercurium sermonem a Deo internuntium appellant. Si quis autem crucifixum esse objiciat: est id quoque commune cum supradictis Jovis, ut vestra fert opinio, filiis, qui per passiones non effugerunt. Illorum enim non similes, sed diversæ mortis passiones narrantur, ita ut Jesus, ne ob singulare quidem passionis genus, inferior sit. Sed et præstantiorem esse, ut promisimus, procedente oratione demonstrabimus; vel potius jam demonstratum est. Præstantior enim quisque ex actionibus

C nymi dixerim, nec Marcion dicebat Jesum per Virginem natum esse, is enim Christum subito Capernaum e cœlo venisse fingebat; nec merito negetur hanc loquendi rationem in Scriptura existare. Demonstrat enim Basilius in libro *De Spiritu sancto*, cap. 6, utramque præpositionem διὰ et διὰ idem sonare, ... argumenti loco sumit quod Paulus, qui in epist. ad Galatas dixit: Γενόμενος ἐκ γυναικός, factus ex muliere, idem in epist. ad Cor. dixerit: Ανὴρ διὰ τῆς γυναικός, vir per mulierem. Hinc idem Basilius in orat. 23, p. 538: Ἔγεννθη διὰ γυναικός, ἵνα τοὺς γεννηθέντας ἀναγεννήσῃ. Genitus est per mulierem, ut eos qui nati erant regeneraret.

Multa occurunt ejusmodi exempla apud sanctos Patres. Justinus non eo solum in loco, qui nunc in manibus est, sed etiam in multis aliis ita loquitur. Sic etiam apud Eusebium lib. i *contra Marcel.* cap. 35: Πρὸ μὲν τοῦ χατελθεῖν καὶ διὰ τῆς παρθένου τεχθῆναι, Λόγος ἦν μόνον. Vide p. 40 Julius Firmicus *De profan. relig.*: « Per virginem Mariam ac Spiritum sanctum Christus natus. » Hilarius lib. iv *De Trin.* n. 42: « Per virginem natus ex Spiritu sancto. » Augustinus in lib. i *De anima* n. 27: « Mulier ex viro facta est, ut postea vir per mulierem nasceretur. » Eamdem vocem usurpat Cyrillus Alexandrinus *Thesaur.* p. 96. In hymno, quem canimus in honorem B. V. Marie:

*Beata cœli nuntio,
Fecunda sancto Spiritu,
Desideratus gentibus
Cujus per alvum fusus est.*

Non ergo in eo, si proprie loquamur, Valentianiani peccabant, quod Filium per Mariam genitum dicent; sed quod ex Maria genitum negarent, atque, ut ait Tertullianus, c. 27 *contra Valentianos*, delatum in Virginem transmeatorio potius quam generatorio more processisse; per ipsam, non ex ipsa; non matrem eam, sed viam passum docegent.

dijudicatur. Quod autem natum ex Virgine tene-
mus, commune id cum Perseo existimate. Quod
claudos denique et paralyticos, et ab ipso ortu
mutilos sanitati ab eo restitutos, et mortuos ad
vitam revocatos dicimus, similia haec quoque dicere videbimur iis, quae ab Aesculapio facta nar-
rantur.

23. Atque ut illud etiam perspectum habeatis, quæcumque a Christo et a prophetis, qui cum antecesserunt, edocti dicimus, sola esse vera et scriptoribus omnibus antiquiora; nec quia eadem ac illi scriptores dicimus, idcirco petere ut probe-
mur, sed quia vera loquimur; tum etiam ut vobis constet Iesum Christum, cum Dei Verbum et primogenitus et virtus sit, solum proprie Filium ex eo genitum esse: ejusque voluntate factum hominem instaurandi et revocandi hominum generis causa, haec nos docuisse; ac denique priusquam inter homines **58** homo versaretur, quosdam in antecessum, eos scilicet, quos jam diximus, malos dæmones ea per poetas velut facta dixisse, quæ fabulose isti coassinxerunt, quemadmodum perfecere ut nefanda in nos et impia facinora decantarentur, quorum nec testis nec argumentum exstat ullum; ut haec, inquam, vobis explorata sint, his argumentis utemur.